

Comunicato Stampa del 12/05/2011

Il Consiglio di Amministrazione di Sadi Servizi Industriali S.p.A.:

*ha approvato il resoconto di gestione di Gruppo al 31 marzo 2011
che chiude con un utile netto di 729 migliaia di Euro*

* * * *

Ricavi consolidati:

Euro 20.484 migliaia

(Euro 22.981 migliaia al 31 marzo 2010)

Margine operativo lordo consolidato (EBITDA):

Euro 2.370 migliaia

(Euro 2.624 migliaia al 31 marzo 2010)

Margine operativo netto consolidato (EBIT):

Euro 1.213 migliaia

(Euro 1.373 migliaia al 31 marzo 2010)

Utile netto finale consolidato:

Euro 729 migliaia

(Euro 127 migliaia al 31 marzo 2010)

* * * *

Posizione finanziaria netta consolidata:

Euro -21.419 migliaia

(Euro -23.788 migliaia al 31 marzo 2010)

Il Consiglio di Amministrazione di Sadi Servizi Industriali S.p.A. – Società capofila del Gruppo operante nel settore del trattamento e smaltimento dei rifiuti industriali e delle bonifiche ambientali, nel settore della poliarchitettura e dell'internal design – riunitosi oggi, ha approvato il Resoconto di gestione di Gruppo al 31 marzo 2011.

SINTESI DEI RISULTATI ECONOMICO-PATRIMONIALI DEL GRUPPO SADI SERVIZI INDUSTRIALI AL 31.03.2011

	euro/1000			
Gruppo SSI al 31.12.2010	DATI ECONOMICI	Gruppo SSI I TRIM. 2011	Gruppo SSI I TRIM. 2010	Variazione %
94.186	Ricavi	20.484	22.981	-10,9%
10.963	Margine operativo lordo	2.370	2.624	-9,7%
4.905	Margine operativo netto	1.213	1.373	-11,7%
5.343	Risultato ante imposte	1.227	617	98,9%
2.902	Risultato netto finale - Utile/(Perdita)	729	127	474,0%
	euro/1000			
Gruppo SSI al 31.12.2010	DATI PATRIMONIALI	Gruppo SSI I TRIM. 2011	Gruppo SSI I TRIM. 2010	Variazione %
26.605	Capitale circolante netto	24.799	20.439	21,3%
149.029	Totale attività	146.461	149.731	-2,2%
75.734	Patrimonio netto	76.376	72.949	4,7%
	euro/1000			
Gruppo SSI al 31.12.2010	PFN	Gruppo SSI I TRIM. 2011	Gruppo SSI I TRIM. 2010	Variazione %
-24.003	Posizione finanziaria netta	-21.419	-23.788	-10,0%

Andamento economico e situazione patrimoniale e finanziaria

I primi tre mesi del 2011 confermano il trend registrato nel corso del 2010, evidenziando una redditività complessiva soddisfacente, in miglioramento rispetto ai dati del corrispondente periodo dell'anno precedente, seppur accompagnata da un rallentamento dei ricavi (-10,9%).

Il **risultato netto finale** di Gruppo - dopo aver speso imposte e tasse per 498 migliaia di Euro e ammortamenti per 1.157 migliaia di Euro - è stato pari a **729 migliaia di Euro**, in contrapposizione all'utile di 127 migliaia di Euro registrato nel corrispondente periodo del 2010: l'incremento è stato dell'ordine del 474%.

Nei primi tre mesi del 2011 i ricavi netti consolidati delle attività del Gruppo hanno raggiunto i 20.484 migliaia di Euro, così come di seguito articolati.

	euro/1000			
Gruppo SSI al 31.12.2010	RICAVI	Gruppo SSI I TRIM. 2011	Gruppo SSI I TRIM. 2010	Variazione %
11.880	Divisione Architettura	2.159	2.620	-17,6%
82.306	Divisione Ambiente	18.325	20.361	-10,0%
94.186	TOTALE	20.484	22.981	-10,9%

I ricavi della divisione ambiente (il cui peso rispetto al totale è pari a circa l'89%) mostrano un decremento del 10,0% rispetto a quelli del 2010, così come quelli della divisione architettura che registrano una riduzione del 17,6% rispetto al corrispondente dato dell'anno precedente.

Il marginale operativo lordo (EBITDA) del primo trimestre è stato pari a 2.370 migliaia di Euro (2.624 migliaia di Euro il corrispondente dato dell'anno precedente): alla formazione dello stesso hanno concorso per **2.638 migliaia di Euro** la divisione ambiente (-17,8% rispetto al dato corrispondente dell'anno precedente) e per **-268 migliaia di Euro** la divisione architettura (con riduzione della perdita, rispetto all'esercizio precedente, del 54,3%).

	euro/1000			
Gruppo SSI al 31.12.2010	EBITDA	Gruppo SSI I TRIM. 2011	Gruppo SSI I TRIM. 2010	Variazione %
-2.761	Divisione Architettura	-268	-586	-54,3%
13.724	Divisione Ambiente	2.638	3.210	-17,8%
10.963	TOTALE	2.370	2.624	-9,7%

La riduzione della performance reddituale operativa del comparto ambiente è da ricondursi alla diversa combinazione prodotto/area di business/mercato riscontrata nel corso del periodo.

In particolare i primi tre mesi di esercizio hanno visto ridursi il peso della area delle bonifiche, solo in parte compensata dalla forte crescita dell'area del trattamento e smaltimento rifiuti e dalla tenuta delle attività del comparto relativo alla costruzione impiantistica.

Nell'ambito delle attività della poliarchitettura iniziano a produrre i primi positivi effetti da un lato la ridefinizione del mix di vendita che, più avanti in corso d'anno, vedrà ampliarsi l'importo dei ricavi legati ai manufatti in gesso e dall'altro il contenimento dei costi di struttura.

La posizione finanziaria netta complessiva è, nel corso di questo primo trimestre, ulteriormente migliorata sia rispetto al dato del corrispondente periodo, pari a -23.788 migliaia di Euro, sia rispetto al dato di fine 2010 quando era pari invece a -24.003 migliaia di Euro. Il dato conferma che il Gruppo genera cassa anche in una fase congiunturale ancora debole.

Il grado di leverage, inteso come rapporto tra posizione finanziaria netta e patrimonio netto, è risultato pari a **0,28** (rispetto allo 0,33 del corrispondente periodo 2010) ed è espressione di un buon grado di solidità patrimoniale.

L'acquisizione ordini, in linea, per la sezione "ambiente" con una fase congiunturale poco favorevole, è controbilanciata da una ottima performance del comparto "architettura, come di seguito rappresentato.

	euro/1000			
Gruppo SSI al 31.12.2010	ENTRATA ORDINI	Gruppo SSI I TRIM. 2011	Gruppo SSI I TRIM. 2010	Variazione %
9.939	Divisione Architettura	7.409	4.155	78,3%
6.013	Divisione Ambiente	1.056	2.190	-51,8%
15.952	TOTALE	8.465	6.345	33,4%

Il portafoglio ordini consolidato al 31 marzo 2011, relativo alle sole attività "a commessa", è di ca. **50,6 milioni di Euro**, di cui 38,7 milioni per la sezione "Ambiente" e 12,1 milioni per la sezione "Architettura".

Eventi significativi accaduti nel corso del trimestre

➤ **Acquisizione di nuove commesse**

L'entrata ordini complessiva del primo trimestre 2011 è stata di 8.465 migliaia di Euro di cui 7.409 realizzati dalla Divisione Architettura e 1.056 realizzati dalla Divisione Ambiente.

Tra gli ordini acquisiti dalla Divisione Architettura nel periodo si segnalano:

- la commessa per la fornitura e la posa di manufatti in gesso nel cantiere di Abu Dhabi, per 4.800 migliaia di Euro;
- la commessa con la parte correlata NOY AMBIENTE S.p.A. per la fornitura di rivestimenti esterni per la Centrale di Cogenerazione sita in Vimodrone per l'importo di 1.300 migliaia di Euro;
- la commessa MONCALIERI per la fornitura di pavimenti tecnici sopraelevati per 239.237 euro;
- la commessa per la fornitura e la posa di pavimenti tecnici sopraelevati per euro 207 migliaia nel cantiere Autoporto di Brissogne.

Tra gli ordini acquisiti dalla Divisione Ambiente, si segnalano:

- la messa in sicurezza e la bonifica dall'amianto del sito di interesse nazionale ex Fibronit nel Comune di Broni (PV) per l'importo di 540 migliaia di Euro;
- la perizia suppletiva in aumento del bacino di discarica sito a Latina per l'importo di 294 migliaia di Euro, dovuta all'incremento del prezzo della fornitura di argilla, del suo trasporto e della relativa posa;
- la messa in sicurezza e bonifica di rifiuti pericolosi contenuti in fusti sita nel Comune di Rodigo (MN) per l'importo di 123 migliaia di euro.
- la realizzazione e messa in marcia di un impianto fotovoltaico della capacità di 0,935 MW da installarsi in Piemonte per la società Barricalla S.p.A. (parte correlata) su una superficie di 20.000 mq e per un importo complessivo lavori di 3.980 migliaia di Euro.

Fatti intervenuti dopo la chiusura del periodo

Con riferimento alle verifiche di carattere generale da parte dell'Agenzia delle Entrate, con riguardo alle Società Sadi Servizi Industriali S.p.A., Ecoitalia S.r.l. e Blu Ambiente S.r.l. si segnala che le stesse si sono rispettivamente concluse, con verbale di constatazione finale, in data 20/04/2011, 7/04/2011 e 16/12/2010. Come già evidenziato in occasione del bilancio chiuso al 31/12/2010, le Società interessate, tenuto conto del fatto che il processo verbale di constatazione è un atto istruttorio e non costituisce un accertamento definitivo e/o un atto impositivo e che esistono valide argomentazioni a difesa dei rilievi contenuti nel processo verbale stesso, come anche confermato dal consulente esterno che assiste le stesse nel contenzioso in oggetto, non hanno ritenuto di effettuare alcun accantonamento a bilancio.

Rapporti infragruppo e parti correlate

Per quanto concerne le operazioni effettuate con parti correlate si precisa che le stesse rientrano nel normale corso delle attività delle società del gruppo e sono regolate a condizioni di mercato tenuto conto delle caratteristiche dei beni e dei servizi prestati. Si precisa che le operazioni suddette non sono qualificabili né come atipiche né come inusuali.

Evoluzione prevedibile della gestione

I risultati consuntivati nei primi tre mesi sono da giudicarsi positivamente, soprattutto se si considera il fatto che l'inizio d'anno è ciclicamente meno performante dei successivi periodi dell'esercizio e alcuni cantieri (ad es. Abu Dhabi) hanno avviato i lavori solo nel mese di maggio con lieve traslazione del periodo di inizio attività.

Il comparto "ambiente" sconta un rallentamento in termini di fatturato, penalizzato com'è da una congiuntura negativa per quel che riguarda la acquisizione e lo sviluppo di nuove commesse di bonifica a committenza pubblica e privata.

Il settore di riferimento della “architettura”, invece, ha dato, nel corso di questi primi mesi, segnali di crescita, prova ne è l’acquisito ordini: + 78,3% anno su anno.

La Sadi Poliarchitettura S.r.l., inoltre, ha ormai messo a frutto quegli interventi di razionalizzazione operativa - come l’accentramento della produzione ed il contenimento del costo della forza lavoro - che permetteranno di raggiungere nel breve termine condizioni di equilibrio economico-finanziario.

Segrate, 12 maggio 2011

per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
Ing. Alberto Azario

Il Dirigente Preposto alla relazione dei documenti contabili e societari Marina Carmeci dichiara ai sensi delle disposizioni del TUF che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultante documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Si rende altresì noto che il Resoconto Consolidato Intermedio di Gestione al 31 marzo 2011 è a disposizione del pubblico presso la sede sociale, sita a Segrate (Mi) in Via Cassanese n. 45, presso Borsa Italiana S.p.A., oltreché sul sito internet della Società all’indirizzo www.sadi-servizi-industriali.it.

Per ulteriori informazioni:

Alberto Azario (Responsabile dei rapporti con gli investitori istituzionali e gli altri soci)
Tel. 02.43981843 – fax 02.43983849

PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI

AL 31.03.2011

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(Valori in Migliaia di euro)

		31.03.2011	31.12.2010
	Note	Totale	Totale
ATTIVITA'			
<u>ATTIVITA' NON CORRENTI</u>			
Immobili, impianti, macchinari ed altre immobilizzazioni tecniche	1	30.115	30.348
Investimenti Immobiliari	2	17.335	17.335
Avviamento	3	20.853	20.853
Immobilizzazioni immateriali	4	436	465
Partecipazioni	5	4.912	4.912
Altre Attività finanziarie	6	1.250	1.250
Attività per imposte anticipate	7	1.592	1.702
Altre attività		278	276
Totale attività non correnti		76.771	77.141
<u>ATTIVITA' CORRENTI</u>			
Rimanenze	8	1.562	1.459
Lavori in corso su ordinazione	9	1.230	1.025
Crediti commerciali	10	55.739	57.685
Attività per imposte correnti		29	36
Crediti finanziari ed altre attività finanziarie		338	238
Altre attività	11	6.714	8.258
Disponibilità liquide ed equivalenti	12	1.254	363
Totale attività correnti		66.866	69.064
Attività non correnti destinate alla vendita	13	2.824	2.824
TOTALE ATTIVITA'		146.461	149.029

		31.03.2011	31.12.2010
		Totale	Totale
<i>(Valori in migliaia di euro)</i>			
PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO			
<u>PATRIMONIO NETTO</u>	14		
Capitale Sociale		48.204	48.204
Riserve		29.831	27.049
Azioni proprie		(2.565)	(2.565)
Risultato di competenza del gruppo		719	2.869
<i>Patrimonio netto di gruppo</i>		76.189	75.557
Capitale e riserve di terzi		187	177
<i>Totale patrimonio netto</i>		76.376	75.734
<u>PASSIVITA' NON CORRENTI</u>			
Passività finanziarie a lungo termine	15	9.718	12.549
Fondi per rischi ed oneri	16	3.831	3.804
Fondo per benefici ai dipendenti		1.548	1.867
Passività per imposte differite	17	1.220	1.162
<i>Totale passività non correnti</i>		16.317	19.382
<u>PASSIVITA' CORRENTI</u>			
Passività finanziarie a breve termine	18	5.123	3.935
Quota a breve di passività finanziarie a lungo termine	19	8.170	8.120
Debiti commerciali	20	31.858	32.513
Anticipi		1.444	336
Passività per imposte correnti	21	1.463	1.133
Altre passività correnti	22	5.710	7.876
<i>Totale passività correnti</i>		53.768	53.913
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO		146.461	149.029

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

		31.03.2011	31.03.2010
<i>(Valori in migliaia di euro)</i>		Totale	Totale
RICAVI			
Ricavi	23	20.074	22.782
Altri ricavi	24	410	199
<u>Totale ricavi</u>		20.484	22.981
Acquisti mat. prime, semilavorati e altri	25	(1.557)	(1.842)
Prestazioni di servizi	26	(13.270)	(14.675)
Costo del lavoro		(2.056)	(2.499)
Altri costi operativi ed accantonamenti	27	(1.231)	(1.341)
<u>MARGINE OPERATIVO LORDO</u>		2.370	2.624
Ammortamenti e svalutazioni		(1.157)	(1.251)
<u>MARGINE OPERATIVO NETTO</u>		1.213	1.373
<u>PROVENTI (ONERI) FINANZIARI</u>	28		
Proventi Finanziari		16	6
Oneri Finanziari		(145)	(259)
Strumenti derivati		143	(503)
<u>PROVENTI E ONERI SU PARTECIPAZIONI</u>			
Proventi / (Oneri) su partecipazioni		-	-
<u>RISULTATO ANTE IMPOSTE</u>		1.227	617
Imposte sul reddito	29	(498)	(490)
<u>RISULTATO NETTO DEL PERIODO</u>		729	127
<u>RISULTATO NETTO DEL PERIODO ATTRIBUIBILE A:</u>			
GRUPPO:		719	124
TERZI:		10	3
Indicatori per azione (in unità di euro)			
Utile/ (Perdita) base		0,008	0,001
Utile/ (Perdita) diluito		0,008	0,001

